
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 20 giugno 2024, n. 415

DM 19 maggio 2022 "Ripartizione alle regioni delle risorse per far fronte al fabbisogno di ristrutturazione e
alla riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse nell'anno 1999, ai sensi
della legge 13 maggio 1978, n. 180". Approvazione schema di Accordo redatto ai sensi dell'art. 15 L. 241/90.

25/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51 Ordinario            Pag. 70 di 992



 

OGGETTO: DM 19 maggio 2022 “Ripartizione alle regioni delle risorse per far fronte al 
fabbisogno di ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali 
psichiatrici dismesse nell’anno 1999, ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180”. Approvazione 
schema di Accordo redatto ai sensi dell’art. 15 L. 241/90. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
SU proposta del Presidente; 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ed in particolare 
l’articolo 15 che disciplina gli “Accordi fra le pubbliche amministrazioni”; 
  
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’art.56, comma 2, L.R. n.11/2020, che fino alla data di entrata in vigore 
del regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della L.R. n.11/2020, continua ad applicarsi, per 
quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026"”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa. 
 

25/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51 Ordinario            Pag. 71 di 992



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio 2024, n. 75, recante “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 
 
VISTO l’Atto di organizzazione n. G02655 del 28/02/2023 relativo all’affidamento di incarico di 
dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria all’ Ing. Lucrezia Le Rose; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 234 del 25/05/2023 con la quale è stato conferito 
al dott. Andrea Urbani l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria; 
 
VISTO l’Atto di organizzazione n. G01930 del 23/02/2024 recante: “Riorganizzazione delle 
strutture della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria - Recepimento delle 
Direttive del Direttore Generale”; 
 
VISTO il DCA del 20 gennaio 2020 n. U00018, concernente: “Adozione in via definitiva del piano 
rientro “piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario regionale 2019-
2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 88 della L, 191/2009, secondo periodo. Modifiche 
ed integrazioni al DCA U00469 del 14 novembre 2019 in esito al verbale del Tavolo di verifica del 
27 novembre 2019”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 marzo 2020, con cui è stato disposto, tra l’altro, di 
approvare il Piano di Rientro della Regione Lazio adottato dal Commissario ad acta con il DCA n. 
U00018 del 20.01.20 e recepito dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 12 del 21 gennaio 
2020, subordinatamente al recepimento, mediante deliberazione di Giunta integrativa , da dottarsi 
entro il termine del 30 marzo 2020 (poi prorogato al 30 giugno 2020), delle ulteriori modifiche 
richieste dai Ministeri Salute ed Economia e Finanze con il parere del 28 gennaio 2020; 
 
VISTO il DCA n. 81 del 25 giugno 2020 che ha adottato il Piano di rientro denominato “Piano di 
riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” in 
recepimento delle modifiche richieste dai Ministeri vigilanti con il citato parere del 28 gennaio 2020 
e definito il percorso volto a condurre la Regione verso la gestione ordinaria della sanità, previa 
individuazione degli indirizzi di sviluppo e qualificazione da perseguire; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 26 giugno 2020 n. 406 “Presa d’atto e 
recepimento del Piano di rientro denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo 
del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” adottato con il Decreto del Commissario ad acta n. 81 
del 25 giugno 2020 ai fini dell’uscita dal commissariamento”; 
 
CONSIDERATO che con il verbale della riunione del 22/07/2020 il tavolo tecnico per la verifica 
degli adempimenti regionali con il comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di 
assistenza ha ratificato l’uscita della Regione Lazio dal commissariamento; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 29 settembre 2020 n. 661, recante “Attuazione 
delle azioni previste nel Piano di rientro denominato Piano di riorganizzazione, riqualificazione e 
sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 adottato con il DCA n. 81 del 25 giugno 2020 
e recepito con la DGR n. 406 del 26 giugno 2020”; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta regionale del 7 dicembre 2023 n. 869: 
“Approvazione del Documento Tecnico: “Programmazione della rete ospedaliera 2024-2026 in 

25/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51 Ordinario            Pag. 72 di 992



 

conformità agli standard previsti nel DM 70/2015” è stato adottato il Documento Tecnico di 
programmazione della Rete ospedaliera 2024-2026; 
 
VISTO l’articolo 32-sexies, comma 1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, il quale dispone che “Nello stato di previsione 
del Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un Fondo, con la dotazione di 2 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni dal 2020 al 2029, destinato alla ristrutturazione e alla 
riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse nell'anno 1999 ai 
sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180, nel pieno rispetto del carattere storico, artistico, culturale 
ed etnoantropologico di tali strutture” e che “Con decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministro della salute e con il Ministro per i beni e le attività culturali e 
per il turismo, sono individuate le strutture destinatarie degli interventi e sono stabiliti le modalità e 
i criteri per l'assegnazione e l'utilizzo delle risorse del Fondo”.  
 
PRESO ATTO che, al fine di dare attuazione alla succitata norma, con Decreto 19 maggio 2022 del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della salute e con il Ministro 
della cultura, sono state assegnate alla Regione Lazio risorse complessive pari a € 1.970.119,65, 
ripartite sulla base delle quote d’accesso al fabbisogno sanitario indistinto corrente rilevate per 
l’anno 2020, al netto delle quote relative alle Province di Trento e Bolzano, secondo le dotazioni 
annuali stabilite nell’allegato A, parte integrante del Decreto in oggetto; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del suddetto Decreto, il Ministero della Salute con nota n. 
21014 del 20/10/2022 ha richiesto alla Regione Lazio uno specifico Programma di utilizzo delle 
risorse assegnate, approvato con atto regionale, relativo agli interventi che si intendono proporre, 
unitamente ad una relazione ed a una tabella di sintesi;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 del citato Decreto, con successivo Accordo tra il Ministero 
della Salute e la Regione, saranno definite le modalità di erogazione delle risorse ripartite secondo le 
dotazioni annuali stabilite nell’Allegato A sopra richiamato; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta regionale n. 113 del 19/04/2023 è stato 
approvato il Programma degli interventi sopra richiamato a valere sulle risorse assegnate alla Regione 
Lazio, pari a € 1.970.119,65, interamente a carico dello Stato; 
 
CONSIDERATO che con successiva Determinazione n. G11092 del 10/08/2023 il sopra citato 
Programma degli interventi è stato aggiornato a seguito di alcune richieste documentali integrative 
formulate dal Ministero della Salute; 
 
PRESO ATTO che il Ministero della Salute con nota n. 10511 del 07/05/2024 ha comunicato il 
nulla osta all’approvazione del Programma degli interventi in argomento, precisando: “in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 del citato Decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze del 19 maggio 2022, si trasmette l’Accordo e il relativo Allegato A, predisposto ai sensi 
dell’art. 15 della legge 241/90 che dovrà essere sottoscritto tra la scrivente direzione e il legale 
rappresentante della Regione Lazio”; 
 
VISTO lo schema di Accordo tra il Ministero della Salute - Direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria e la Regione Lazio recante: “Modalità di erogazione delle Risorse del 
Fondo Finalizzato alla Ristrutturazione e alla Riqualificazione Energetica delle Strutture degli Ex 
Ospedali Psichiatrici dismesse nell’anno 1999”, allegato al presente atto di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

25/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51 Ordinario            Pag. 73 di 992



 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  
 
- di approvare schema di Accordo tra il Ministero della Salute - Direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria e la Regione Lazio recante: “Modalità di erogazione delle Risorse del 
Fondo Finalizzato alla Ristrutturazione e alla Riqualificazione Energetica delle Strutture degli Ex 
Ospedali Psichiatrici dismesse nell’anno 1999”, redatto ai sensi dell’art. 15 L. 241/90, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
Il Presidente della Regione, o suo delegato, provvederà alla sottoscrizione dell’Accordo. 
 
La Direzione regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria provvederà a porre in essere tutti gli atti 
necessari all’attuazione della presente deliberazione ivi inclusa la sua trasmissione al Ministero della 
Salute. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale.  
  

   

25/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51 Ordinario            Pag. 74 di 992



 

 

Gli allegati al presente Atto sono disponibili presso l’Area Patrimonio e Tecnologie 

della Direzione “Salute e Integrazione Sociosanitaria”. 

25/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51 Ordinario            Pag. 75 di 992


